tradit, sed generalia tantum statuta præscribit; ita ut viva potius voce, quam scripta Regula, monachos suos direxisse videatur. His tamen non obstantibus, disciplina monastica a S. Columbanus apud Gallos propagata miros fecit progressus, etiam post ejus Luxovio expulsionem, atque in Italiam secessum, ubi iterum Bobiense erexit coenobium, et ibidem piissime obiit, sacram exuviarum pignus monachis suis in amoris et reverentiae tesseram relinquens. Non solum enim in Luxoviensi, Bobiensi, Anegreysensi, Fontanensi aliquis ab ipso erectis coenobiis, sed etiam in aliis per sanctissimos discipulos Gallum et Magnoalium conditis monasteriis hæc Regula monastica pluribus annis sola floruit et observabatur. Nec tam cito hæc monasteria Regulam S. Benedicti solam amplecti voluerunt, sed gradatim. Vetera quippe statuta dereumpte apud monachos in desuetudinem non abeunt, et sic apud laudatos Benedictinos Scriptores Mabillonum et Calmetum reperimus, hanc S. Columbani Regulam, adhuc labente sæculo septimo, simul cura Regula S. Benedicti in præfatis monasteriis aliquis pluribus observatam fuisse; donec illa Benedictinæ soli, tanquam perfectiori, tandem locum dare coacta est, quod in eundem sæculo octavo in omnibus monasteriis nulla alia quam Regula S. Benedicti observata fuerit. Huic etiam Regulæ subjicitur S. Columbani *Liber Penitentialis*, præscribens poenas regulares pro qualibet culpa levissima commissa contra Regulam et monasterii consuetudinem; que tamen poenæ, satis graves pro aetate parvis delictis, nullam connexionem cum ipsa Regula, aut cum aliis scriptis ritæ monasticæ normis habere videntur; adeoque poenæ illæ monachis inflicte ex rigida Scotorum disciplina exortæ sunt: prout ex Ordine monastico apud *Cutrocenses* monachis Scotos, sive *Kiledeos*, inter additamenta adducto patebit. Quod autem hic *Penitentialis Liber* ex communi Scotorum Monachorum disciplina desumptus sit, cuiilibet in historia monastica vel leviter versato obvium esse potest; cum hic ipsem liber in vetustis codicibus appellari soleat: *Regula coenobialis Patrum Scotorum*, et aliquando: *Regula Fratrum Hibernium*; utriusque enim gentis monachis commune erat, pro minutissimis culpis rigidas poenas infligere.

SANCTI COLUMBANI

ABBATIS ET CONFESSORIS

REGULA COENOBIALIS

(Galland: Bibl. Patr. t. XII.)

CAPUT PRIMUM.

De obedientia.

Primo omnium docemur Deum diligere ex toto corde et ex tota mente (*Math. xxii*, 37) et ex totis viribus, et proximum tanquam nosmetipsos. Deinde ad primum verbum senioris omnes ad obediendum audientes surgere oportet: quia obedientia Deo exhibetur, dicente Domino nostro Iesu Christo: *Qui vos audiit, me audit* (*Luc. x*, 28).

Si quis igitur verbum audiens non statim surrexit inobediens judicandus est. Qui autem contradixerit, contumacia crimen incurrit: et ideo non solum inobedientia reus est, sed etiam contradictionis aditum aliis aperiens, multorum destructor aestimandus est.

Si quis vero murmuraverit, et ipse tanquam non ex voto obediens, inobediens putandus est; idcirco opus ejus abjiciatur, donec illius bona voluntas cognoscatur. Obedientia autem usque ad quem modum definitur? Usque ad mortem certe præcepta est; quia Christus usque ad mortem obedivit Patri pro nobis, quain ipse nobis per Apostolum insinuat, dicens: *Hoc sentire in robis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et specie inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. ii*, 5-8). Nihil itaque recusandum est inobedientibus, veris Christi discipulis, quamvis durum et arduum sit, sed cum fervore et letitia accipendum est. Quia si talis non fuerit obedientia, non erit acceptabilis Deo, qui ait: *Et qui non accipit erucm suam, et sequitur me, non est me*

A dignus (*Luc. xiv*, 25). Et ideo dicit de digno discipulo: *Ut ubi ego sum, ibi et minister meus tecum* (*Joan. xii*, 25).

CAPUT II.

De silentio.

Silendi regula diligenter custodienda decernitur; quia scriptum est: *Cultus autem justitiae silentium, et pax* (*Isa. xxxii*, 27). Et ideo: ne reatus de verbositate conqueratur, exceptis utilitatibus et necessariis, opus est ut laceatur; quia, juxta Scripturam, *In multiloquio non deerit peccatum* (*Prov. x*, 19). Et idcirco Salvator ait: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis* (*Math. xi*, 37). Juste damnabuntur qui justa dicere noluerunt cum potuerunt; sed mala, injusta, impia, inania, injuriosa, incerta, falsa, contentiosa, contumeliosa, turpia, fabulosa, blasphemia, aspera ac flexuosa loqui garrula verbositate maluerunt. Tacendum igitur est de eis et talibus, et cum cautela et ratione loquendum est monachis, ne aut detractiones, aut tumidae contradictiones, in loquacitatem vitiosam prorumpant.

CAPUT III.

De cibo et potu.

Cibus sit vilis et vespertinus monachorum, satietatem fugiens, et potus ebrietatem: ut et sustineat, et non noceat. Olera, legumina, farina aquis mixta, cum parvo panis Paximatio, ne venter oneretur, et mens suffocetur. Etenim utilitati et usui tamplum consulendum est, æterna desiderantibus præmia; et ideo temperandus est ita usus, sicut temperandus est labor: quia hæc est vera discretio, ut possibilitas spiritalis protectus cum abstinentia carnem macerante retinetetur. Si enim modum abstinentia ex-